
 

 

 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 

              
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 16 DEL 16/04/2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL PASSAGGIO DELLA FIBRA 
OTTICA NEI CAVIDOTTI COMUNALI  

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata nei modi 
prescritti, IN VIDEOCONFERENZA si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 

  Presenti Assenti 

GUGLIELMETTI ANDREA SINDACO X  

AGAZZONE ELISA VICESINDACO X  

LANCENI GIUSEPPE ASSESSORE X  

  

TOTALI N. 3  

 

 

 

Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Dorella.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. GUGLIELMETTI ING. ANDREA nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica 
legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la 
condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente nel territorio nazionale, 
la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza con  
GoToMeeting e alle ore 18.00 del 16 aprile 2020 il Sindaco  provvede ad aprire il 
collegamento e ogni membro della giunta riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto i 
volti degli altri interlocutori. Il Segretario comunale riesce parimenti a collegarsi alla 
videoconferenza e attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e 
distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Sindaco, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario 
comunale, ricorda che la proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal 
Segretario comunale e che tutti ne hanno già preso lettura. Indi dichiara aperta la 
discussione. Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che il Comune di Bogogno possiede una rete di cavidotti in particolare nell’area 
del centro storico di Bogogno, realizzati durante i lavori di rifacimento della rete di 
illuminazione pubblica; 
 
Preso atto che parte dei cavidotti comunali sono interamente liberi e parte sono occupati 
dal solo cavo di alimentazione delle lampade di Illuminazione Pubblica e che gli stessi 
sono idonei al contestuale passaggio dei cavi di fibra ottica come da normativa italiana 
CEI 64-19-V1, Allegato E “Guida all’uso delle infrastrutture di illuminazione esterna per 
installazioni dei cavi ottici dielettrici”; 
 
Preso atto che la società INTERCOM S.R.L., con sede a Vaprio d’Agogna, Via Piantà 8, 
iscritta nel Registro delle Imprese di Novara al n. 01538710037 e presso la C.C.I.A.A. di 
Novara al n. NO-180897 di R.E.A., Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01538710037 nel 
corso del 2019 ha iniziato la formazione di una linea di fibra ottica sul territorio comunale; 
 
Preso atto che la società INTERCOM SRL ha manifestato la volontà di completare la 
stesura della linea anche attraversando l’area del centro storico di Bogogno dall’incrocio 
con via IV Novembre alla Via Martiri per poi completare il tratto con il collegamento con il 
Comune di Veruno; 
 
Verificato che le strade comunali interessate da questo intervento hanno una dimensione 
ridotta, hanno il traffico veicolare a senso unico ed a bordo strada sono dotate di un 
marciapiede a raso in materiale pregiato; 
 

Considerato che un intervento di scavo su queste vie comporterebbe un forte disagio della 
popolazione per la chiusura al traffico delle strade; 
 

Verificato che la dimensione ridotta del nastro stradale, il materiale di pregio dei 
marciapiedi ed i numerosi sottoservizi esistenti comportano difficoltà tecniche per la 
formazione di una nuova linea dedicata alla fibra ottica;  
 
Considerato che in ogni caso il passaggio in cavidotti esistenti inutilizzati risulta preferibile 
alla manomissione di suolo pubblico per l’esecuzione di nuovo cavidotto; 
 
Preso atto che gli uffici comunali necessitano di una linea internet stabile ad alte 
prestazioni che può essere garantita da un allaccio diretto con fibra ottica; 



 
Preso atto che la società Intercom srl a fronte del passaggio nei cavidotti comunali 
esistenti propone il seguente servizio a titolo gratuito: 

● Accesso ad Internet in fibra ottica di tipo Luce Office 25 per gli uffici comunali per 
la durata di 5 anni, incluso allaccio e messa in servizio. 

 
VALUTATA quindi positivamente la proposta della società INTERCOM SRL; 
 
VISTA la proposta di delibera presentata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
CON voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la convenzione per l’utilizzo dei cavidotti comunali per il passaggio della fibra 
ottica, proposta dalla società INTERCOM S.R.L., con sede a Vaprio d’Agogna, Via Piantà 
8, iscritta nel Registro delle Imprese di Novara al n. 01538710037 e presso la C.C.I.A.A. di 
Novara al n. NO-180897 di R.E.A., Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01538710037. 
 
Di dare atto che a fronte dell’utilizzo dei cavidotti la società intercom srl si obbliga ad 
eseguire nei confronti del Comune di Bogogno i seguenti servizi e prestazioni: 

● Accesso ad Internet in fibra ottica di tipo Luce Office 25 per gli uffici comunali a 
titolo gratuito per la durata di 5 anni, incluso allaccio e messa in servizio. 

 
Di demandare al responsabile dell’Ufficio Tecnico la firma della presente convenzione in 
nome e per conto dell’Amministrazione Comunale. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

___________________________________________________________________________________ 

 

    RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 

 

(n. …….. REG.PUB.) 

  

 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

  

___________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 ...................................................... 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 

 

Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ...................................................... 

 


		2020-04-17T13:10:04+0000
	GUGLIELMETTI ANDREA


		2020-04-17T13:28:10+0000
	LORENZI DORELLA




